

Số: /KH-SNN

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trong ngành Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện Quyết định số 5130/QĐ-BNN-TCCB ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 trong ngành Nông nghiệp và PTNT;

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 18/6/2022 của tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025;

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy sức mạnh của các cấp ủy Đảng, Công đoàn, Đoàn Thanh niên trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động công chức, viên chức, người lao động (CC, VC, NLĐ), các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành chủ động, trách nhiệm, thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao của từng năm và cả giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu

- Đánh giá kết quả phong trào thi đua phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị và bình xét thi đua hằng năm của các đơn vị.

- Phong trào thi đua đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh chạy theo thành tích.

II. MỤC TIÊU THI ĐUA

Tập trung thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra:

1. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn – đô thị.

2. Thực hiện có hiệu quả Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, phát triển nông thôn, triển khai có hiệu quả chương trình OCOP nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển mạnh ngành nghề nông thôn, phát triển du lịch nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho nông thôn.

3. Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng-xanh – sạch – đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống nông thôn Việt Nam.

4. Cơ bản hoàn thiện quá trình chuyển đổi số trong nông thôn mới, ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng nông thôn mới thông minh.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Các Phòng chuyên môn, Đơn vị trực thuộc Sở, Phòng nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện phong trào thi đua, tập trung tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách và đề xuất các giải pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới.

2. Nghiên cứu, rà soát, tích hợp, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách về nông nghiệp và phát triển nông thôn.

3. Thi đua nghiên cứu khoa học, lao động sáng tạo, nâng cao chất lượng hiệu quả nghiên cứu và chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ, có nhiều đề tài, sản phẩm nghiên cứu khoa học được áp dụng trong thực tiễn.

4. Thi đua trong chỉ đạo, tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách trong phát triển nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới; tích cực tham gia xây dựng chính sách, phản biện xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, mô hình sản xuất nông nghiệp sinh thái, hữu cơ, tuần hoàn thích ứng với biến đổi khí hậu.

6. Thi đua đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các hoạt động liên kết giữa doanh nghiệp với tổ chức, hợp tác xã, trang trại, hộ nông dân.

IV. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

Thực hiện theo Hướng dẫn số 2770/HD-HĐTĐKT ngày 08/11/2022 của Hội đồng Thi đua khen thưởng Tỉnh về việc khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở:

Căn cứ nội dung Kế hoạch và điều kiện cụ thể xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ và chất lượng; Phổ biến rộng rãi phong trào thi đua đến toàn thể CC,VC, NLD biết, hưởng ứng tham gia.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế các huyện, thành phố:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực chuyên ngành; xây dựng kế hoạch với nội dung, giải pháp phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, hướng dẫn và triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua.

3. Giao Văn phòng Sở phối hợp với Văn phòng Điều phối Tỉnh:

- Tham mưu triển khai, đôn đốc thực hiện Phong trào thi đua, báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua định kỳ theo quy định.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua khen thưởng xét thành tích các tập thể, cá nhân và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng hàng năm, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện phong trào thi đua ở một số địa phương, đơn vị để kịp thời rút kinh nghiệm, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn vướng mắc hoặc đề xuất điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với thực tiễn đề nghị phản hồi về Sở (qua Văn phòng Sở) hoặc Văn phòng Điều phối Tỉnh để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Văn phòng ĐPXDNTM&TCCNN Tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng Nông nghiệp các huyện;
- Phòng Kinh tế các thành phố;
- Lưu VT, VP_(H).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Thành Ngoan